
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 43
DEL 06.04.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:    DIRITTI DI SEGRETERIA ISTITUITI IN MATERIA TECNICO/URBANISTICA - 
DISPOSIZIONI CIRCA GLI IMPORTI E LE MODALITA’ DI VERSAMENTO
ALLA LUCE DELLE MODIFICHE INTRODOTTE CON LEGGE N. 122/2010.

L’anno   duemilaundici   addì  06  del mese di  APRILE  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA ISTITUITI IN MATERIA TECNICO/URBANISTICA - 
DISPOSIZIONI CIRCA GLI IMPORTI E LE MODALITA’ DI VERSAMENTO
ALLA LUCE DELLE MODIFICHE INTRODOTTE CON LEGGE N. 122/2010.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 19.3.93, n. 68 e i precedenti atti con i quali venivano fornite disposizioni in merito 
all’applicazione dei diritti di segreteria in materia tecnico/urbanistica;

DATO ATTO delle  novità  introdotte  dalla  Legge  n.  122/2010,  in  particolare  con  la  cosiddetta 
S.C.I.A. Segnalazione certificata di inizio attività o C.I.A. Certificazione di inizio attività, in aggiunta 
alla  D.I.A. Denuncia di inizio attività, ex D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;

PRESO  ATTO  che  occorre  modificare  il  precedente  impianto  tariffario,  così  come  riportato 
nell'apposita tabella, che si allega alla presente sotto la lettera a);

VISTO il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO  l’allegato  parere  favorevole  circa  la  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione 
espresso,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1 del  citato D.  Lgs  n.  267/2000,  dal  Responsabile  del 
servizio interessato;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi palesemente

DELIBERA

DI  ATTENDERE a quanto  in  premessa indicato,  fissando gli  importi  dei  diritti  di  segreteria  in 
materia  tecnico/urbanistica  così  come  risulta  dalla  tabella  allegata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, sotto la lettera A). 

DI RISCUOTERE le tariffe dovute mediante versamento dei diritti di segreteria, ovvero in caso di: 
Permessi di costruire
Segnalazioni certificate d' inizio attività (C.I.A. o D.I.A.)
Certificati di agibilità
Certificati di destinazione urbanistica
Comunicazioni di manutenzione ordinaria e di attività libera, con presa d'atto
Dichiarazioni, certificazioni di qualsiasi genere e natura 

mediante versamento su c/c postale n. 170892285 intestato a “Comune di Casalino" – Servizio 
tesoreria,  oppure  sul  conto  del  Tesoriere  comunale  BANCA  POPOLARE  DI  NOVARA  – 
Agenzia n. 12 di corso Garibaldi 23 a Novara IBAN IT26 J056 0810 1120 0000 0089 040.

DI DARE ATTO che l'applicazione e le disposizioni contenute nella presente deliberazione, relativa 
all'aggiornamento dei diritti di segreteria per gli atti amministrativi di natura edilizia, si applicano a 
decorrere dal 01.04.2011 sia per le pratiche non ancora definite, sia per le nuove istanze.

DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  favorevole  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



ALLEGATO A) alla Deliberazione G.C. n. 43 del 06.04.2011.

N. T I P O   A T T O
(rif. D.P.R. 6 giugno 2001, n.380 e L. 30 luglio 2010 n. 

122)

IMPORTO DIRITTI   DI 
SEGRETERIA

1 PERMESSI DI COSTRUIRE (art.10) € 52,00
2 SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITA'

(C.I.A. o D.I.A.)

€ 52,00

3 CERTIFICATI DI AGIBILITA’ € 26,00
4 CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA

C.D.U. (con numero di particelle superiore a 10)

€ 26,00
€ 52,00

5 COMUNICAZIONI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI 
ATTIVITA' LIBERA, CON RISPOSTA DI PRESA D'ATTO € 26,00

6 DICHIARAZIONI, DOCUMENTAZIONI, ATTESTAZIONI, 
CERTIFICAZIONI VARIE

€ 26,00



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 43 del 06.04.2011, si esprime, ai sensi dell’art. 49, com-
ma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tec-
niche.

( X ) favorevole ( ) sfavore-
vole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Arch. Antonella Ferrari - 

______________________________________________________________________________

**************************************************





Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

19.04.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Lì, 19.04.2011
IL MESSO

F.to Pedalino Maria

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta  esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134  comma 3 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

